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Tato diplomová práce se věnuje problematice distribuce letenek, která si v posledních dvou

desetiletích prošla zcela zásadními změnami. Konkrétně je pak obsah diplomové práce

zaměřen na distribuční řetězec v online segmentu, který se v uplynulých letech rapidně

rozšířil a nyní má na svědomí drtivou většinu vystavených letenek.

Cílem práce je zanalyzování všech dílčích distribučních subjektů podílejících se na online

procesu prodeje letenek a vymezení jejich hlavních aktivit v rámci tohoto procesu.

Současně s tím, se na základě zjištěných trendů po výchozí analýze pokusím o predikci

dalšího vývoje v nejbližších letech.
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This thesis dedicates oneself to the problem of the ticket distribution which has gone thru

fundamental changes in last two decades. Concretely the content of the thesis is dedicates

oneself to distributional chain in online segment which has rapidly expanded in yesteryear.

Now it is in charge of the huge amount of exposed tickets.

The work goal is to analyse all distributional subjects which partake in the online process

of the ticket sale and circumscription their main activities in this process. Thanks to

detected trends I am currently going to try to predict next developtment in soonest years.
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Seznam použitých zkratek

CPC - Cost per Click označuje v placené reklamě náklady za jeden proklik

CRS - Computer reservation system

GDS - Global Distribution System

IATA - International Air Transport Association

OAG - Official Airline Guide

OTA - Online Travel Agency

SABRE - Semi-Automated Business Research Environment
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Úvod

Cestovní ruch si v průběhu minulého staletí prošel zcela zásadními změnami. Nemalou roli

na tak rychlém vývoji hrál i rapidní rozvoj letecké dopravy a služeb s ní spojených. Od

prvního okamžiku zprovoznění pravidelných leteckých linek se začala řešit též otázka

toho, jak vhodně řešit prodej jízdních dokladů, tedy letenek.

Čím rychleji letecká doprava expandovala, tím rychleji přestávala stačit současná řešení

prodeje letenek a bylo na místě vymýšlet nová, více produktivní řešení. Proto se z

manuálního vystavování letenek došlo až k úplné automatizaci. Lidé nyní nemusejí chodit

do kanceláře cestovních agentur, aby si mohli zakoupit letenku. Stačí jim připojení k

internetu a vše zvládnou z pohodlí domova. Doba jde ale dál. Současný distribuční řetězec

je schopen prodat letenku též pomocí mobilních zařízení, která se začínají čím dál více

uplatňovat nejen v samotném cestovním ruchu.

Tím, jak letecké společnosti více tlačily na optimalizaci distribučního řetězce, vznikaly

nové náklady, které se vždy přiřadily právě leteckým společnostem. Náklady na distribuci

letenek dosáhly určitého limitu, kdy se začala též řešit otázka, jak finančně optimalizovat

distribuční řetězec.

Ve své diplomové práci se zaměřuji právě na problematiku celého prodejního řetězce v

civilní letecké dopravě. A to nejen z hlediska finančního, ale též technologického. Velkou

roli při výběru tématu hrály mé několikaleté zkušenosti z oblasti prodeje letenek a vedení

internetového portálu se zaměřením na tento obor. V diplomové práci bych rád uplatnil

nejen svůj vlastní pohled na problematiku, ale též bych rád přispěl oboru svými

zkušenostmi, které se mi v praxi osvědčily a dlouhodobě fungují.

V počátku své diplomové práce věnuji prostor pro seznámí s terminologií a stávajícími

subjekty v prodejním řetězci. Vzhledem k převládajícímu trendu internetového prodeje

budou v mé práci použity i prvky klasického e-commerce
1
prostředí, které v této teoretické

části nesmí chybět proto, aby čtenář mohl bez sebemenších předchozích znalostí pochopit

téma problematiky online distribuce letenek.

Cílem práce je detailní analýza všech subjektů na distribučním řetězci online prodeje

letenek a vymezení jejich současných aktivit, které vycházejí z historického vývoje celého

1
E-commerce - pojem představuje klasické tržní prostředí jak jej známe, jen s tím rozdílem, že se drtivá

většina obchodního procesu odehrává na internetu.
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distribučního řetězce. V rámci těchto analýz budu uvažovat taktéž budoucí směr, kterým se

subjekty aktuálně uchylují a též zvolím směr, kterým by se uchylovat měly.

Současně s detailní analýzou jednotlivých subjektů a jejich budoucím vývojem zpracuji

predikci nejbližších let a popíši očekávaný vývoj celého distribučního řetězce zaměřeného

na online prodej letenek jako jeden komplexní segment.
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1 Teoretický úvod do distribučních subjektů

V samotném procesu prodeje a vystavení letenky figuruje najednou několik vzájemně

propojených subjektů. Každý z nich zastává své předem stanovené místo v celém procesu a

některé subjekty mohou být dokonce nahrazeny za určitých podmínek druhými. Taková

substituce představuje jistá omezení, která mají přímý vliv na konečného uživatele, tedy

zákazníka.

Distribuční řetězec online prodeje letenek se skládá z těchto čtyřech distribučních subjektů,

tedy:

 letecké společnosti,

 globální distribuční systémy,

 online cestovní agentury,

 meta vyhledávače.

Obrázek 1 - Distribuční řetězec od zákazníka po samotnou letenku

V následujícím textu podrobněji uvedu, jakou roli jednotlivý subjekt v řetězci zastává a

kterými funkcemi trh obohacuje. Nejprve je však nutné pro pochopení principu celého

řetězce znát historický vývoj a zlomové okamžiky, které určovaly směr.

1.1 Historický vývoj prodeje letenek

Problematika prodeje letenek je spjata s civilní leteckou dopravou již od raného počátku

této éry. Dříve se zákazník musel fyzicky dostavit do pobočky cestovní agentury a zde se

informovat o možnostech leteckého spojení. Ticketing
2
se prováděl na základě

telefonických dotazů letenkářů
3
přímo u dané letecké společnosti. Na druhém konci

telefonního drátu bylo po většinu času 8 pracovníků, kteří před sebou měli jednotlivé

2
Ticketing - průběh vystavování letenky, přepravního dokladu. Za ticketing se považuje proces od výběru

konkrétního spoje až po finální prodání a potvrzení letenky.
3
Letenkář - osoba, která pracuje s daty leteckých společností a je schopna provést ticketing letenky, včetně

dodatečného servisu v podobě doplnění informací k přepravované osobě, doobjednání nadstandardních

zavazadel nebo změny či zrušení vystavené letenky.

Zákazník
Meta

vyhledávače

On-line
cestovní
agentury

Globální
distribuční

systémy

Letecké
společnosti

Letenka
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formuláře v podobě grafického plánku letadla. Takovému stolu s kapacitou jednotlivých

letů se později začalo přezdívat Lazy Susan. Jakmile byla letenka prodána, pracovník

odškrtl sedadlo a bylo ihned jasně vidět, kdy je ještě konkrétní let volný.

Obrázek 2 - Schéma procesu telefonického dotazování u prodeje letenek

Veškeré letecké linky, včetně jejich cen a časových údajů mohli letenkáři najít v OAG,

neboli Official Airline Guide
4
. Ceny na jednotlivých úsecích byly shodné pro všechny

aerolinie.

Tento manuální postup byl vhodný jen v prvních několika letech, kdy se více než cestující

počítaly samotné lety na vyšší desítky. S tím jak roční počet spojů a přepravených

cestujících rostl, bylo nutné přejít na novější a výkonnější systémy, které umožní

automatický prodej a vystavení letenky.

4
Official Airline Guide - mezinárodní subjekt, který poskytuje informační a analytické informace od více než

900 leteckých společností a 4.000 letišť. Obsahuje zejména databázi leteckých spojů, jejich časové i cenové

rozvržení.

•Zákazník vysloví
poptávku

•Zavolání dotazu

Letenkář

•Ověří volná místa
v letadle

Pracovník
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ticketing
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Obrázek 3 - raný proces vystavení letenky pomocí Lazy Susan [45]

Dříve než světlo světa spatřil první globální rezervační systém, vyvinuly American

Airlines v roce 1946 první primitivní počítačový systém s bubnovou magnetickou pamětí,

který v sobě ukládal informace o počtu volných míst na konkrétním spoji. Systém obdržel

název Reservisor a byl schopen pojmout údaje o 1 000 letech pro následujících deset dní.

Aerolinky vybavené reservisorem byly schopny obsloužit o 200 rezervací více v rámci

jednoho dne, a to vše za snížení počtu obsluhujících pracovníků o 20 pozic. [3]

Stále však zůstal zachován systém telefonického dotazování prodejců letenek cestovních

agentur. Proces vybavení letenky se sice několikanásobně zrychlil díky paralelnímu

přístupu pracovníků leteckých společností k údajům o zaplnění konkrétního spoje, avšak

požadavky na rychlost obsluhy i nadále rostly markantním tempem.

[…]


měla být automaticky vyvíjena s novými CRS řešeními pro letecké společnosti. Díky tomu

bude snadnější naimplementovat získaná data a poskytnout je tak v co nejjednodušší

podobě zákazníkům.

Nebude tak chybět ani aktuálně chybějící možnost doplňkové prodeje. V novém systému

již musí být myšleno na snadnější přenos informací. Z nesrozumitelné textové podoby a

zkratek musí vzniknout uživatelsky příjemné informace, které bude schopen vstřebat i laik

v oboru prodeje letenek. Na tomto základě mohou online cestovní agentury i vylepšit svou

e-mailovou komunikaci v podobě potvrzení rezervací včetně jejich následující správy. I

toto je v aktuální situaci nucen zákazník řešit fyzicky s prodejcem. Přitom na webovém

rozhraní leteckých společností lze bez problémů většinu úkonů vykonat samostatně a

online.

Online cestovní agentury pak nesmí zapomenout na sílící vliv chytrých mobilních telefonů

a tabletů. Lidé tak budou moci rezervovat letenky doslova za pochodu a subjekt, který

nebude takové možnosti nabízet snadnou formou, bude jednoduše ztrácet oproti

konkurenci, která bude technologicky napřed.

Online cestovní kanceláře budou získávat data i nadále od globálních distribučních

systémů a navíc k nim přibudou data od aliančních rezervačních systémů.

Meta vyhledávače budou i nadále setrvávat v aktuálně nastaveném trendu, neboť není

jediný důvod jej měnit. Jejich funkci zastávají skvěle a k jiné by se neměli přiklánět. Je

potřeba, aby se tento druh subjektu na trhu uchoval v současném stavu. Existuje totiž příliš

slabá hrana mezi meta vyhledávači a online cestovními agenturami. V okamžik, kdy meta
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vyhledávače budou těžit z velké popularity budou mít stabilní návštěvnost, začnou

přemýšlet nad změnou svého podnikání a zařazení na distribučním řetězci. Je však nutné

dodat,, že tento krok se nemusí a pravděpodobně ani neobejde bez komplikací. Samotný

prodej letenek obnáší mnohem více požadavků než jen dostatečný počet zákazníků a

technologií. Jsem však přesvědčen, že všech těchto rizik si jsou meta vyhledávače vědomy

a proto místo vlastní změny podnikání by mohly jít cestou nové online cestovní agentury,

kterou by mohly velmi snadno propagovat pomocí svého stávajícího meta vyhledávače.

Zároveň se velmi pravděpodobně omezí spolupráce mezi meta vyhledávači a leteckými

společnostmi. Ty totiž nebudou mít nadále finanční důvod prodávat své letenky pomocí

tohoto distribučního řetězce. Pokud se tento stav nesníží, rozhodně se pak zastaví na

aktuální podobě.

Distribuční řetězec online prodeje letenek se proto v následujících letech změní pod

záštitou minimalizace nákladů leteckých společností na distribuci letenek. Globální

rezervační systémy budou svou snahu převádět na technologické společnosti a tím

zachovají svou přítomnost v distribučním řetězci. Dalších subjektů, online cestovních

agentur a meta vyhledávačů, se tato prognóza příliš netýká. Změní se jen proces získávání

dat, kde se místo třetí strany ze současných globálních rezervačních systémů objeví

najednou více subjektů od který bude potřeba data porovnat.

74

Závěr

Cílem diplomové práce bylo zanalyzování jednotlivých distribučních subjektů, podílejících

se na online prodeji letenek v rámci distribučního řetězce. Kromě dílčích analýz

jednotlivých subjektů bylo cílem též vytvoření predikce vývoje distribučního řetězce v

příštích letech, který vycházel právě z výsledku jednotlivých analýz.

V první kapitole byl věnován prostor pro představení všech čtyřech subjektů, tedy

globálních distribučních systémů, online cestovních agentur, meta vyhledávačů a v

neposlední řadě přímé distribuci letenek samotných leteckých společností. Mimo

představení subjektů byl také popsán finanční tok v rámci distribučního řetězce, který byl

nutný pro pochopení aktuálních a budoucích trendů.

V druhé části práce jsem se zaměřil na prvky e-commerce, které byly nezbytné proto, aby

byly snadněji pochopeny aktuální nedostatky celého distribučního procesu v online

prostředí. V této fázi jsem také uplatnil své znalosti z praxe, které využívám v rámci svých

projektů a dlouhodobě se mi osvědčily jako úspěšně fungující.

V druhé polovině práce jsem již věnoval pozornost samotnému cíli diplomové práce.

Vypracoval jsem podrobnou analýzu distribučních subjektů, která byla provedena pomocí

metody SWOT analýzy. V této části jsem také věnoval důraz historickým, současným a

budoucím krokům jednotlivých subjektů.

V poslední, čtvrté kapitole, jsem již využil výsledků mého snažení a formuloval jsem

prognózu vývoje všech subjektů v rámci distribučního řetězce tak, aby byly úspěšně

pochopeny jednotlivé fáze vývoje. Predikce oproti dílčím analýzám vedla k modelovému

procesu v komplexní sféře online prodeje letenek.

Poměrně nové distribuci v prodeji letenek se doposud nevěnovalo příliš mnoho odborných

debat a díky tomu jsem se v průběhu zpracování musel opřít spíše o zahraniční zdroje. V

České republice nepředpokládám ani nadále vyšší zájem o tuto problematiku z důvodu

velikosti domácího trhu. V průběhu zpracovávání diplomové práce jsem se přesvědčil v

tom, jak velice je daná problematika obtížná a komplexní. Bude proto velmi zajímavé

sledovat jakým směrem se následně skutečně online distribuce posune.

Osobně věřím, že se mi v této diplomové práci podařilo splnit vytyčené cíle. Při zpracování

diplomové práce jsem získal mnoho dalších odborných znalostí, které i nadále využiji v

rámci svých aktivit.
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