POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce..... **Analýza online distribuce letenek**

Autor (včetně titulů) **Bc. David Eiselt**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **Ing. Eva Endrizalová, Ph.D.**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání podkladů a dat získaných z praxe B (velmi dobře) ... 1,5

Odborná úroveň a přínos diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5

Formální zpracování a úprava diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5

Další připomínky k diplomové práci:

I když je práce studenta analytická, rozbor distribučního řetězce online prodeje letenek je rozsáhlý a je zaměřen na několika jeho segmentů i souvisejících systémů. Jedná se o moderní prvek marketingu leteckých společností, který se značně rozšířil v posledních letech. Student při zpracování tématu využil množství literatury a zdrojů, které v práci systematicky a průhledně zpracoval. Přínosem diplomové práce je vlastní výzkum a jeho interpretace v návaznosti na dostupné teoretické podklady a praktické zkušenosti studenta.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce..... B (velmi dobře)

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne 9. ledna 2015